Дело №1-63/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 04 февраля 2019 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката: Павлова А.С., представившего ордер №641963 и удостоверение №1756,

при секретаре Сидоровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

дата> рождения, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО3 совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью извлечения материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, не позднее 21 часа 30 минут 02.05.2018 года, умышленно незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта: порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 50,3 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное на мелкие партии по 34 пакетика из прозрачного, бесцветного, полимерного материала с комплементарной застежкой, каждый из которых упакован по сверткам из отрезков полимерного материала с липким слоем; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной массы 57,35 г., то есть в значительном размере, расфасованное на мелкие партии по 38 пакетикам из прозрачного, бесцветного, полимерного материала с комплементарной застежкой, каждый из которых упакован по сверткам из отрезков полимерного материала с липким слоем. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, поместил часть имеющегося психотропного вещества – амфетамин, расфасованного в 24 пакетика в тайники-«закладки» в лесопарковой зоне, расположенной у дома № 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербург, а именно пакеты: №1 массой 1,84г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.008349 30.45978; №2 массой 1,78г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.008182 30.45636; №3 массой 0,90г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.006624 30.461457; №4 массой 0,88г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.007208 30.459767; №5 массой 1,74г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.007963 30.459395; №6 массой 0,93г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.004861 30.460238; №7 массой 1,90г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.007285 30.459085; №8 массой 0,90г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.005187 30.460495; №9 массой 1,84г., в земле по координатам 60.008251 30.455329; №10 массой 1,85г., в земле у дерева, расположенного по координатам 60.008146 30.454762; №11 массой 1,90г., в земле около столба, расположенного по координатам 60.008747 30.460249; №12 массой 0,95г., в земле около пня, расположенного по координатам 60.007011 30.460247; №13 массой 1,84г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.007881 30.45769; №14 массой 1,87г., в земле, по координатам 60.008971 30.460371; №15 массой 1,83г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.008236 30.455707; №16 массой 0,91г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.006774 30.460935; №17 массой 0,96г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.004974 30.460102; №18 массой 1,77г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.007634 30.459105; №19 массой 0,98г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.005564 30.460751; №20 массой 1,88г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.007727 30.457968; №21 массой 1,84г., в земле около дерева расположенного по координатам 60.007474 30.458866; №22 массой 1,84г., прикопал в землю, около дерева, расположенного по координатам 60.007497 30.458518; №23 массой 0,91г., в земле около пня, расположенного по координатам 60.005756 30.461114; №24 массой 0,86г., в земле около дерева, расположенного по координатам 60.006344 30.461676, а всего общей массой 34,87 г., тем самым создал реальные условия для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества. При этом продолжая умышленно незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта: смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой 15,43 г., расфасованное на мелкие партии по 7 пакетикам, массами: №1-2,74г; №2-0,92г; №3-2,71г; №4-2,65г; №5-2,75г; №6-0,95г; №7-2,71 г. и растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной массы, 57,35 г., расфасованное на мелкие партии по 38 пакетикам, массами, высушенными до постоянной массы: №1-2,71г; №2-2,70г; №3-2,75г; №4-2,52г; №5-2,67г; №6-1,11г; №7-0,81г; №8-0,92г; №9-0,92г; №10-0,99г; №11-0,96г; №12-0,91г; №13-0,80г; №14-0,93г; №15-0,93г; №16-0,95г; №17-1,04г; №18-0,90г; №19-1,00г; №20-0,94г; №21-0,96г; №22-1,07г; №23-0,97г; №24-0,97г; №25-1,82г; №26-1,84г; №27-1,89г; №28-1,96г; №29-1,79г; №30-1,81г; №31-1,83г; №32-1,94г; №33-1,77г; №34-1,77г; №35-1,86г., №36-1,87г., №37-1,92г., №38-1,85г. Однако ФИО3 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт порошкообразного вещества, являющегося смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 50,3 грамма, то есть в крупном размере, а также растительного вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной массы, 57,35 грамма, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции 02.05.2018 в 21 час 30 минут у д. 10 корпус 4 по пр. Шафировскому в г. Санкт-Петербурге, а указанное психотропное вещество и наркотическое средство были изъяты правоохранительными органами из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра ФИО3 02.05.2018 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут в дежурной части 66 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, а также из тайников-«закладок» в лесопарковой зоне, расположенной у дома № 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербург, в ходе осмотров мест происшествий 03.05.2018 в период времени с 11 часов 15 минут по 15 часов 10 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал следующее: в конце апреля 2018 года в сети интернет на сайте «Гидра» он нашел объявление, в котором предлагалось устроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ. Он решил таким образом заработать. Далее через биткоин-кошелек он внес в качестве залога сумму в размере 10 000 рублей. После этого он получил сообщение, в котором было указано место нахождение «закладки», в которой находились уже расфасованное на множество свертков наркотическое средство – марихуана и психотропное вещество – амфетамин. 01 мая 2018 года, имея умысел на сбыт данного наркотического средства и психотропного вещества неопределенному кругу лиц, он приехал в лесопарковую зону, расположенную у Пискаревского проспекта в Санкт-Петербурге, где сделал порядка 24 «закладок» с психотропным веществом – амфетамин. 02 мая 2018 года с целью реализации своего умысла на сбыт оставшейся части наркотического средства – марихуана и психотропного вещества – амфетамин, путем организации закладок, он находился у АЗС «Лукойл», расположенной на Шафировском проспекте в Санкт-Петербурге. В это время на указанную АЗС приехали сотрудники полиции, которые в последствии его задержали за административное правонарушение и доставили в 66 отдел полиции Красногвардейского района Санкт-Петербурга. В отделе полиции в ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты имеющиеся при себе свертки с наркотическим средством – марихуана и психотропным веществом – амфетамин. Также он сообщил сотрудникам, что ранее 01.05.2018 года осуществил ряд «закладок» с психотропным веществом – амфетамин в лесопарковой зоне, расположенной у Пискаревского проспекта. 03.05.2018 года он совместно с сотрудниками полиции и понятыми выехал в лесопарковую зону, расположенную у Пискаревского проспекта, где самостоятельно и добровольно указал сотрудникам полиции о месте нахождении ранее сделанных им 24 «закладок» с психотропным веществом – амфетамин.

Вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Б. данными в судебном заседании из содержания которых следует, что он состоит в должности полицейского водителя отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Красногвардейскому району города Санкт-Петербурга. 02.05.2018 он совместно с водителем Е. и инспектором З. осуществляли патрулирование на служебном автомобиле по территории 66 отдела полиции УМВД России. У дома 10 корпус 4 по пр. Шафировскому, в г. Санкт-Петербурге у АЗС «Лукойл» в вечернее время ими был замечен автомобиль марки «БМВ», за рулем которого сидел молодой человек, который производил какие-то действия под рулевой колонкой автомобиля. В связи с участившимися случаями кражи автотранспорта по территории 66 отдела полиции ими было принято решение проверить документы у данного молодого человека, в дальнейшем установленного как ФИО3 Они подошли к ФИО3, представились и попросили предъявить его документ, удостоверяющий личность. На просьбу ФИО3 отреагировал неадекватно, начал высказывать грубую нецензурную брань. Ими было принято решение пресечь незаконные действия ФИО3 и задержать его за совершение административного правонарушения. Также в ходе доставления ФИО3 в 66 отдел полиции для составление административного протокола, последний сообщил им, что у него имеется при себе наркотические средства. Позднее ему стало известно, что в ходе производства личного досмотра ФИО3, у него было изъято много пакетиков с порошком и растительным веществом;

-показаниями свидетеля Е., данными в судебном заседании из содержания которых следует, что он состоит в должности полицейского водителя отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Красногвардейскому району города Санкт-Петербурга. 02.05.2018 он совместно со своим коллегой - полицейским водителем Б. и инспектором ОРППСП З. осуществляли патрулирование территории 66 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району. В ходе патрулирования у АЗС «Лукойл», расположенной по адресу дом 10 корпус 4 по пр. Шафировскому, в г. Санкт-Петербурге, их внимание привлек автомобиль «БМВ», в котором находился молодой человек, позднее установленный как ФИО3, который что-то делал под рулевой колонкой автомобиля. Так как на территории 66 отдела полиции происходят кражи автотранспорта, они решили проверить документы у ФИО3, в том числе на автомобиль. После того как они подошли к ФИО3, представились и попросили предъявить его документы. ФИО3 начал ругаться грубой нецензурную бранью, не реагируя на их замечания. Также внешний вид ФИО3, давал основания полагать, что он находился в наркотическом опьянении. С целью пресечения противоправных действий ФИО3, ими было принято решение о задержании и доставлении его в 66 отдел полиции для установления личности и оформления административного правонарушения. В ходе задержания и доставления ФИО3 в 66 отдел полиции, он сообщил им, что у него имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято много пакетиков с порошком и растительным веществом; 

-рапортом о задержании от 02.05.2018, согласно которому, 02.05.2018 в 21часов 30 минут у д. 10\4 по Шафировскому пр. в Санкт-Петербурге за совершение административного правонарушения задержан ФИО3, который доставлен в 66 отдел полиции по адресу ул. Бестужевская д.59 (том 1 л.д.8);

-показаниями свидетеля Г. от 14.06.2018 года, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперативного дежурного 66 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга. 02.05.2018 около 22 часов в 66 отдел полиции был доставлен гражданин ФИО3 за совершение административного правонарушения. Им в рамках административного задержания в помещении дежурной части в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра он разъяснил понятым и досматриваемому, их права и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: из левого кармана серой кофты одетой на нём – 5 прозрачных пакетиков с комплементарной застежкой, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентами как черного так и синего цвета, сколько свертков всего было уже не помнит, но не менее 30, однако точное их число было указано в протоколе, внутри данных свертков были еще пакетики с комплементарной застежкой с растительными веществами с пряным запахом; из правого кармана этой же кофты – пакетик на комплементарной застежке с такими же свертками внутри в количестве 5 штук, с такими же веществами; из переднего левого кармана джинс – два свертка обернутые изолентой с порошком внутри, а также множество магнитов небольшого размера круглой формы намагниченные друг на друга, точное число было указано в протоколе; из правого наружного кармана тех же джинс – 5 свертков обернутые изолентой с порошком, а также сотовый телефон «Айфон 5С» в корпусе черного цвета. Изъятые свертки с порошком в количестве 7 штук были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 66 отдела полиции и на конверте он, понятые и досматриваемый поставили подписи. Все остальные свертки с растительным веществом были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 66 отдела полиции и на конверте он, понятые, досматриваемый и сотрудник полиции поставили подписи. По поводу изъятых объектов ФИО3 ничего не пояснил. По ходу личного досмотра, он записывал результаты в протокол АЗ. В протоколе расписались понятые ФИО3 и он, заявлений и замечаний от них не поступало. В ходе производства личного досмотра каких-либо противоправных действий в отношении ФИО3 не совершалось. Заявлений и жалоб от участвующих лиц не поступало (том 5 л.д.159-161); 

-протоколом административного задержания от 02.05.2018 года - личного досмотра ФИО3, согласно которому при личном досмотре ФИО3 у него обнаружено и изъято: из левого кармана серой кофты– 5 прозрачных пакетиков с комплементарной застежкой, внутри которых находились 14 свертков с черной изолентой, 19 свертков с синей изолентой, с растительными веществами внутри; из правого кармана серой кофты – пакетик на комплементарной застежке с 5 свертками с синей изолентой, с растительными веществами внутри; из переднего левого кармана джинс – два свертка с синей изолентой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, 64 магнитика; из правого наружного кармана тех же джинс – 5 свертков обернутые изолентой синего цвета с порошкообразным веществом розового цвета, сотовый телефон «Айфон 5С» в корпусе черного цвета. Изъятые свертки с порошкообразным веществом в количестве 7 штук были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, 14 свертков с черной изолентой, 24 свертка с синей изолентой с растительным веществом, упакованы в конверт из бумаги белого цвета. Сотовый телефон и магниты не упаковывались (том 1 л.д.10-12);

-показаниями свидетеля И. от 13.06.2018 года, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02 мая 2018 года около 22 часов 30 минут он был приглашен для участия в качестве понятого в 66 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО3, других данных не помнит. Перед началом досмотра ему, второму понятому, а также досматриваемому были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего в ходе личного досмотра у досматриваемого были обнаружены и изъяты: из левого кармана серой кофты, одетой на нём – 5 прозрачных пакетиков с застежкой, внутри которых находились свертки обмотанные изолентами черного и синего цвета, всего было больше 30 свертков, а внутри данных свертков были еще пакетики с комплементарной застежкой с растительными веществами с резким пряным запахом; из правого кармана этой же кофты – пакетик на комплементарной застежке с такими же свертками внутри в количестве 5 штук, с такими же веществами; из переднего левого кармана джинс – два свертка, обернутые изолентой с порошком внутри, а также множество маленьких магнитиков круглой формы, намагниченные друг на друга в виде цилиндра, сколько их было не помнит, но не менее 50; из правого наружного кармана тех же джинс – 5 свертков обернутые изолентой с порошком, а также сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в конверты из бумаги белого цвета, опечатаны оттиском штампа оперативного дежурного 66 отдела полиции и на конвертах он, второй понятой, досматриваемый, и сотрудник полиции поставили подписи. По поводу изъятого досматриваемый ничего не пояснил. В ходе личного досмотра составлялся документ, в котором был зафиксирован факт изъятия, в котором после прочтения, расписались он, второй понятой и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, а также досматриваемый, заявлений и замечаний от него не поступало. (том 1 л.д.114-115);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №№9/И/2877,2878-18 от 03.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество –амфетамин, массой 2,74 грамма (том 1 л.д.29);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2720-18 от 07.06.2018, согласно которому вещества №№1-7, массами: №1 - 2,73г; №2 - 0,92г; №3 - 2,71 г: №4 - 2,65г; №5 - 2,75г; №6 - 0,95г; №7 - 2,71 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, вещества №№8-45, массами: №8 - 3,18г; №9 - 3.17г; №10 3,23г; №11 - 2,96г; №12 - 3,14г; №13 - 1.30г; №14 - 0.95г: №15 - 1.08г; №16 - 1.08г; №17 - 1,16г; №18 - 1,12г; №19 - 1,07г: №20 - 0,94г; №21 - 1,09г;№22 - 1,09г;№23 1,11 г; №24 - 1,22г;№25 - 1,05г;№26- 1,17г;№27- 1,10г;№28- 1,12г:№29 - 1,25г; №30 - 1,14г; №31 - 1,14г; №32 - 2,14г; №33 - 2,16г; №34 - 2,22г; №35 - 2,30г; №36 2,Юг; №37 - 2,12г; №38 - 2,15г; №39 - 2,28г; №40 - 2,08г; №41 - 2,08г; №42 - 2.18г; №43 - 2,20г; №44 - 2,25г; №45 - 2,17г, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составила: №8 - 2,71 г; №9 - 2,70г; №10 - 2.75г; № 11 - 2.52г; № 12 - 2,67г; № 13 - 1,11 г; № 14 - 0,81 г; № 15 - 0.92г; № 16 - 0.92г: №17- 0,99г; №18 - 0,96г; №19 - 0.91 г: №20 - 0,80г; №21 - 0,93г; №22 - 0.93г; №23 - 0,95г; №24 - 1,04г; №25 - 0,90г; №26 - 1,00г; №27 - 0,94г; №28 - 0,96г: №29 - 1,07г; №30 - 0,97г; №31 - 0,97г; №32 - 1,82г; №33 - 1,84г; №34 - 1,89г; №35 - 1,96г; №36 - 1,79г; №37 - 1.81 г; №38 - 1,83г; №39 - 1,94г; №40 - 1,77г; №41 - 1,77г; №42 - 1,86г; №43 - 1,87г; №44 - 1,92г; №45 - 1,85г. На экспертизу израсходовано по 0,02г. веществ №№1-7, по 0,03г, веществ №№8-45 (том 1 л.д.33-37);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором находятся: пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами: №1- 2,71 гр., №2 - 0,90 гр., №3 - 2,69 гр., №4 - 2,63 гр., №5 – 2,73 гр., №6 – 0,93 гр., №7 – 2,69 гр.. Общей массой 15,28 гр.; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками (по одному в каждом свертке), содержащие растительные вещества коричнево-зеленого цвета, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами высушенной до постоянной, с учетом израсходованного на исследование: №8-2,68 гр., №9-2,67 гр.; №10-2,72 гр.; №11-2,49 гр.; №12-2,64 гр.; №13-1,08 гр.; №14-0,78 гр., №15-0,89 гр.; №16-0,89 гр.; №17-0,96гр.; №18-0,93 гр.; №19-0,88 гр.; №20-0,77 гр.; №21-0,90 гр.; №22-0,90 гр.; №23-0,92 гр.; №24-1,01 гр.; №25-0,87 гр.; №26-0,97 гр.; №27-0,91 гр.; №28-0,93 гр.; №29-1,04 гр.; №30-0,94 гр.; №31-0,94 гр.; №32-1,79 гр.; №33-1,81 гр.; №34-1,86 гр.; №35-1,93 гр.; №36-1,76 гр.; №37-1,78 гр.; №38-1,80 гр.; №39-1,91 гр.; №40-1,74 гр.; №41-1,74 гр.; №42-1,83 гр.; №43-1,84 гр.; №44-1,89 гр.; №45-1,82 гр.. Общая остаточная, высушенная до постоянной массы веществ, с учетом израсходованных на исследование, составляет 56,21гр (том 1 л.д.40-43, 44-45, 46);

-показаниями свидетеля Ж., данными в судебном заседании и показаниями от 15.06.2018, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга. Утром 03.05.2018 года ему от оперативного дежурного УМВД по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга поступила информация о том, что в 66 отдел полиции 02.05.2018 доставлен ФИО3, у которого при личном досмотре было изъято множество свертков с наркотическим средством и психотропным веществом, и который изъявил желание также указать на места «закладок» с психотропным веществом «амфетамин», которые им были организованы в лесопарковой зоне неподалеку от дома 171 по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге. В ходе проведенной с ФИО3 беседы последний сообщил, что вначале мая 2018 года он через интернет сайт «Гидра», устроился на работу курьером по раскладке наркотических и психотропных веществ. Далее он перевел неизвестным лицам денежные средства в размере 10 000 рублей, после чего получил «закладку», в которой находилось психотропные вещества и наркотические средства. С целью их сбыта часть свертков с психотропным веществом – амфетамин он разместил в закладках в лесопарковой зоне неподалеку от дома 171 по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге. Далее он совместно с оперуполномоченным В., двумя понятыми, специалистом-экспертом, а также ФИО3 выехали в лесопарковую зону неподалеку от д. 171 литер «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге. Находясь в указанном месте ФИО3 стал самостоятельно показывать места, где он сделал «закладки», в которых находились свертки с амфетамином. Указанные свертки были слегка прикопаны в землю у различных деревьев. Всего ФИО3 было указано на 24 «закладки», в которых были обнаружены сверки с порошкообразным веществом. Перед началом каждого из осмотров он, либо В., разъясняли всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения осмотра и изъятия объектов. Местоположение изъятых свертков им или В., в зависимости кто производил изъятие, определялось через приложение на сотовом телефоне «Яндекс Карты» по координатам. Каждый из свертков был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен, опечатан штампом оперативного дежурного УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, на каждом конверте поставили свои подписи участвующие лица. В каждом из перечисленных случаев, им или В. последовательно составлялся протокол осмотра места происшествия, в который вносились все пояснения и указания ФИО3, относительно изъятых свертков (том 5 л.д.166-168);

-показаниями свидетеля В., данными в судебном заседании, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга. Утром 03.05.2018 года от руководства УМВД по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга ему было поручено выехать в 66 отдел полиции, куда 02.05.2018 года был доставлен ФИО3, у которого при личном досмотре было изъято множество свертков с наркотическими средством и психотропным веществом, и который изъявил желание также указать на местонахождения тайников-«закладок» с психотропным веществом «амфетамин». Он совместно Ж., понятыми, специалистом-экспертом и ФИО3 выехали в лесопарковую зону неподалеку от д. 171 литер «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге. Где ФИО3 самостоятельно стал показывать места с расположением тайников-«закладок». Все «закладки» находились прикопанные в земле у деревьев. Всего таких тайников-«закладок» ФИО3 указал 24, в которых находилось по одному свертку с порошкообразным веществом. Местоположение и фиксация закладок определялась по координатам через приложение на телефоне «Яндекс Карты». В каждом случае обнаружения «закладки» составлялся протокол осмотра места происшествия. Каждый обнаруженный сверток упаковывался в бумажный конверт, который опечатывался и на конверте ставили свои подписи участвующие лица;

-показаниями свидетеля Д. от 13.06.2018 года, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 03 мая 2018 года он был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, с участием задержанного по фамилии ФИО3. Он совместно с ФИО3, вторым понятым и сотрудниками полиции, а также экспертом-специалистом, в дневное время находился в лесопарковой зоне неподалеку от д. 171 литер «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, когда гражданин ФИО3 стал указывать на места расположения тайников-«закладок» с психотропным веществом «амфетамин», которые были в упаковке, обернутой изолентой как черного, так и синего цвета, и которые преимущественно были неглубоко прикопаны в землю около разных деревьев. Всего таких тайников-«закладок» как помнит было 24, часть из них были обернуты черной изоляционной лентой, часть синей. При этом места расположения указанных тайников-«закладок» ФИО3 показывал непосредственно сам. Местоположение изъятых свертков сотрудником полиции, производившим осмотр, определялся через мобильное приложение по координатам. Каждый из свертков был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен, опечатан штампом оперативного дежурного УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, на каждом конверте поставили свои подписи участвующие лица. В каждом из перечисленных случаев, сотрудником полиции последовательно составлялся протокол осмотра места происшествия, в который вносились все пояснения и указания ФИО3 относительно изъятых свертков (том 5 л.д.162-163);

-показаниями свидетеля А. от 13.06.2018 года, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 03 мая 2018 года она была приглашена в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия, с участием задержанного молодого человека по фамилии ФИО3. Она совместно с ФИО3, вторым понятым, сотрудниками полиции, а также экспертом-специалистом, в дневное время, находилась в лесопарковой зоне неподалеку от д. 171 литер «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, когда гражданин ФИО3 стал указывать на места расположения тайников-«закладок» с психотропным веществом «амфетамин», которые были в упаковке, обернутой изолентой как черного, так и синего цвета, и которые преимущественно были неглубоко прикопаны в землю около разных деревьев. Всего таких тайников-«закладок» как помнит было 24, часть из них были обернуты черной изоляционной лентой, часть синей. При этом места расположения указанных тайников-«закладок» ФИО3 показывал непосредственно сам. Каждый из свертков был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен, опечатан штампом оперативного дежурного УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, на каждом конверте поставили свои подписи участвующие лица. В каждом из перечисленных случаев сотрудником полиции последовательно составлялся протокол осмотра места происшествия, в который вносились все пояснения и указания ФИО3 относительно изъятых свертков (том 5 л.д. 164-165);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 00 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место около дерева по координатам 60.008349 30.45978, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором как пояснил ФИО3 находится психотропное вещество – амфтемин. (том 1 л.д.126-129,130-131,132-151); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/2928-18 от 05.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 грамма, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (том 1 л.д.163);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2895-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,82 грамма, На экспертизу израсходовано 0,04г. вещества (том 1 л.д.167-169);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,82 грамма (том 1 л.д. 172,173, 174-175, 176);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008182 30.45636, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин. (том 1 л.д.182-187,188-189,132-151); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/2931-18 от 05.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 грамма (том 1 л.д.201);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2896-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,76 грамма (том 1 л.д.205-207);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,76 грамма (том 1 л.д. 210, 211, 212-213, 214);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 10 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.006624 30.461457, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин. (том 2 л.д.6-9,10-11,12-13); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2926-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,90 грамма (том 2 л.д.25);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2897-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,88 грамма (том 2 л.д.29-31);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,88 грамма (том 2 л.д.34, 35, 36-37, 38);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 40 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007208 30.459767, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 2 л.д.44-47, 48-49, 50-51); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2919-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,88 грамма (том 2 л.д.63);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2898-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,86 грамма (том 2 л.д.67-69);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,86 грамма (том 2 л.д.72, 73, 74-75, 76);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 50 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007963 30.459395, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 2 л.д.82-85,86-87,88-89); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2921-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,74 грамма (том 2 л.д. 101);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2899-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,73 грамма, На экспертизу израсходовано 0,04г. вещества (том 2 л.д.105-107);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,73 грамма (том 2 л.д.110, 111, 112-113, 114);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 10 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.004861 30.460238, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 2 л.д.120-123, 124-125, 126-127); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2912-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,93 грамма (том 2 л.д.139);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2900-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,90 грамма (том 2 л.д.143-145);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,90 грамма (том 2 л.д.148, 149, 150-151, 152);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007285 30.459085, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин. (том 2 л.д.158-161, 162-163, 164); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2927-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,90 грамма (том 2 л.д.176);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2901-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 грамма(том 2 л.д. 180-182);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,88 грамма (том 2 л.д.185, 186, 150-151, 152);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 50 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.005187 30.460495, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 2 л.д.195-198, 199-200, 201-202); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2915-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,90 грамма (том 2 л.д.213);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2905-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,88 грамма (том 2 л.д.217-219);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,88 грамма (том 2 л.д.222, 223, 224-225, 226);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 30 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008251 30.455329, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 3 л.д.6-9,10-11,12-13); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2911-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 грамма (том 3 л.д.25);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2906-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,81 грамма (том 3 л.д.29-31);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,81 грамма (том 3 л.д.34, 35, 36-37, 38);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008146 30.454762, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин (том 3 л.д.44-47, 48-49, 50-51); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2913-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,85 грамма (том 3 л.д.63);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2907-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,83 грамма (том 3 л.д.67-69);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,83 грамма (том 3 л.д.72, 73, 74-75, 76);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 10 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008747 30.460249, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфтемин. (том 3 л.д.82-85, 86-87, 88-89); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2909-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,90 грамма (том 3 л.д.101);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2908-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,87 грамма (том 3 л.д.105-107);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,87 грамма (том 3 л.д.110, 111, 112-113, 114);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 50 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007011 30.460247, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором как, пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин. (том 3 л.д.120-123,124-125,126-127); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2918-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма (том 3 л.д.139);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2909-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 грамма (том 3 л.д.143-145);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,94 грамма (том 3 л.д.148, 149, 150-151, 152);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 00 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007881 30.45769, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 3 л.д.158-161, 162-163, 164-165); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2930-18 от 05.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 грамма (том 3 л.д.177);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2910-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,82 грамма, На экспертизу израсходовано 0,04г. вещества (том 3 л.д.181-183);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,82 грамма (том 3 л.д.186, 187, 188-189, 190);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 20 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008971 30.460371, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 3 л.д.196-199, 200-201, 202-203); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2920-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,87 грамма (том 3 л.д.215);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2910-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,85 грамма (том 3 л.д.219-221);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,85 грамма (том 3 л.д.224, 225, 226-227, 228);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.008236 30.455707, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 4 л.д.6-9,10-11,12-13); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2910-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,83 грамма (том 4 л.д.25);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2912-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,80 грамма (том 4 л.д.29-31);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,80 грамма (том 4 л.д.34, 35, 36-37, 38);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 00 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.006774 30.460935, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 4 л.д.44-47, 48-49, 50-51); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/2929-18 от 05.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 грамма (том 4 л.д.63);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2913-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма (том 4 л.д.67-69);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,89 грамма (том 4 л.д.72, 73, 74-75, 76);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 00 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.004974 30.460102, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин. (том 4 л.д.82-85, 86-87, 88-89); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2914-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,96 грамма (том 4 л.д.101);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2914-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 грамма (том 4 л.д.105-107);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,94 грамма (том 4 л.д.110, 111, 112-113, 114);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007634 30.459105, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин. (том 4 л.д.120-123, 124-125, 126-127); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/2932-18 от 05.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,77 грамма (том 4 л.д.131);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2915-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,75 грамма (том 4 л.д.143-145);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,75 грамма (том 4 л.д.148, 149, 150-151, 152);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 40 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.005564 30.460751, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 4 л.д.158-161, 162-163, 164-165); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2925-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,98 грамма (том 4 л.д.177);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2916-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,96 грамма (том 4 л.д.182-184);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,96 грамма (том 4 л.д.186, 187, 188-189, 190);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 40 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007727 30.457968, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин. (том 4 л.д.196-199,200-201,202-203); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2924-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 грамма (том 4 л.д.216);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2917-18 от 28.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,86 грамма (том 4 л.д.219-221);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,86 грамма (том 4 л.д.224, 225, 226-227, 228);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 30 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007474 30.458866, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин. (том 4 л.д.6-9, 10-11, 12-13);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2922-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,81 грамма (том 5 л.д.25);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2918-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,80 грамма (том 5 л.д.29-31);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,80 грамма (том 5 л.д.34, 35, 36-37, 38);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 20 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.007497 30.458518, где находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 5 л.д.44-47, 48-49, 50-51); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2923-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 грамма (том 5 л.д.63);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2919-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,83 грамма (том 5 л.д.67-69);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,83 грамма (том 5 л.д.72, 73, 74-75, 76);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.005756 30.461114, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 5 л.д.82-85, 86-87, 88-89); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2916-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 грамма (том 5 л.д.101);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2920-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма (том 5 л.д.105-107);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,76 грамма (том 5 л.д.110, 111, 112-113, 114);

-протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей и план-схемой, от 03.05.2018, согласно которому, 03.05.2018 в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 20 минут, в ходе осмотра лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, с участием гр. ФИО3, последний указал на место по координатам 60.006344 30.461676, где находился сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в котором, как пояснил ФИО3, находится психотропное вещество – амфетамин (том 5 л.д.120-123, 124-125, 126-127); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2917-18 от 04.05.2018, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,86 грамма (том 5 л.д.139);

-заключением химической экспертизы №9/Э/2921-18 от 29.05.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,85 грамма (том 5 л.д.143-145);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: пакет в котором согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,85 грамма (том 5 л.д.148, 149, 150, 151);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: сведения о соединениях абонентского номера 

<

№> и находящегося в пользовании у ФИО3 полученные из ПАО «Вымпелком», содержащие информацию имеющую значение для настоящего уголовного дела, а также подтверждающую обстоятельства инкриминируемого ФИО3 преступления, а именно его местонахождения в момент подготовки и совершения указанного преступления(том 1 л.д. 97-98, 99, 100, 101-102);

-протоколом осмотра предметов, документов и постановлением о признании их в качестве вещественного доказательства, согласно которому следователем осмотрены и признаны в качестве доказательств: сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Айфон 5С», с сим-картой оператора связи «Билайн» внутри; 64 магнитных диска круглой формы(том 1, л.д. 103-104, 105-108, 109, 110).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО3 в совершении данного преступления, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ; как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ; как достоверные, поскольку они носят не противоречивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, и полагает вину ФИО3 полностью доказанной.

Суд оценивает показания свидетелей Ж., В., Б., Е., Г., Д., А., И., как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых являлись, либо о которых им стало известно, при этом сообщают об источнике своей осведомленности, их показания при изложении значимых для дела обстоятельств носят последовательный, непротиворечивый и взаимодополняющий характер.

Допрошенные по делу лица были предупреждены по ст.307-308 УК РФ, в ходе предварительного следствия свидетели были допрошены в соответствии со ст.189-190 УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при допросе указанных лиц допущено не было.

То обстоятельство, что свидетель ФИО4 не мог детально вспомнить события, произошедшие в мае 2018 года, в связи с чем в его показаниях в суде и на предварительном следствии имелись противоречия, не свидетельствует о недостоверности сведений, изложенных им в суде, поскольку указный свидетель подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Заключения химических экспертиз суд признает допустимым доказательством, ему доверяет, поскольку заключения даны компетентным специалистом, лицом в исходе дела незаинтересованным, а выводы эксперта о размере и виде наркотических средств и психотропных веществ подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Суд не находит оснований для оговора подсудимого со стороны всех указанных свидетелей, поскольку неприязненных отношений они к нему не испытывали и не испытывают. Судом не установлено и то, что свидетели, являясь сотрудниками правоохранительных органов, имели какую-либо личную или служебную заинтересованность в исходе дела.

Суд признает допустимым доказательством протокол АЗ б/н от 02 мая 2018 года, поскольку материалами уголовного дела установлено, что личный досмотр ФИО3 был произведен на основании ст.27.7 КоАП РФ, в рамках производства административного задержания, в связи с совершенным ФИО3 административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

При этом процедура досмотра ФИО3 была произведена в соответствии с требованиями КоАП РФ, так как досмотр был произведен надлежащим должностным лицом в присутствии двух понятых. Обстоятельства производства личного досмотра, изложенные в протоколе АЗ б/н от 02 мая 2018 года, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Протоколы осмотров места происшествия от 03.05.2018 года, согласно которым были произведены осмотры территории лесопарковой зоны у дома 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербурге, суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку данные осмотры был осуществлены надлежащими должностными лицами, с участием понятых, специалиста и ФИО3 Согласно протоколам участвующим лицам были разъяснены их права. Обстоятельства, изложенные в протоколах, полностью согласуются с показаниями свидетелей Ж., В., А. и Д. Как следует из протоколов, после ознакомления с ними, участвующими лицами данные протоколы были подписаны. Заявлений, а также замечаний ни от кого не поступало.

У суда нет оснований сомневаться в том, что обнаруженные в ходе осмотра места происшествий тайники-закладки, в которых находились свертки с психотропным веществом – амфетамин, были организованы непосредственно ФИО3, поскольку данный факт был подтвержден как показаниями свидетелей Ж., В., А. и Д., так и подсудимым ФИО3

Оценивая показания ФИО3, суд находит их достоверными и не усматривает факт самооговора, поскольку его показания последовательны, логичны и согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

О том, что обнаруженные и изъятые правоохранительными органами в местах тайниках - закладок и непосредственно при ФИО3 психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – каннабис (марихуана), ФИО3 предназначалось именно для их сбыта, помимо показаний подсудимого, также свидетельствует масса изъятого наркотического средства и психотропного вещества, которая многократно превышает одноразовую дозу, а также то, что все наркотическое средство и психотропное вещество были расфасованы во множество свертков. 

Таким образом в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 было начато выполнение объективной стороны преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в особо крупном размере, однако свой умысел до конца не довел в связи с тем, что данные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в ходе произведенного правоохранительными органами личного досмотра ФИО3, а также осмотров места происшествия, произведенных 03.05.2018 года.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует, что ФИО3 путем получения «закладки» приискал порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 50,3 грамма, расфасованное в 34 пакетика и растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной массы 57,35 г., расфасованное в 38 пакетика, с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего ФИО3 с целью реализации своего преступного умысла на сбыт неопределенному кругу лиц, приобретенного им психотропного вещества и наркотического средства, не позднее 02.05.2018 года поместил в организованные им тайники-«закладки» часть приобретенного им психотропного вещества – амфетамин, общей массой 34,87 грамма. При этом оставшуюся часть психотропного вещества – амфетамин, общей массой 15,43 грамма и наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной массы 57,35 грамма, продолжал хранить при себе с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц, вплоть до момента его задержания правоохранительными органами. 

Таким образом, изложенные обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО3 единого умысла, направленного на сбыт всего количества изъятого у него как в ходе личного досмотра, так и в ходе осмотров места происшествия наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем его действия не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление.

Также в прениях сторон государственным обвинителем была поддержана предложенная органами предварительного следствия квалификация действий ФИО3, с квалифицирующим признаком совершение данного преступления – группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем совершение ФИО3 действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в составе группы лиц по предварительному сговору, не подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Согласно предъявленному органами предварительного следствия обвинению, ФИО3 вменяется то, что он, имея умысел на обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербург в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут 02.05.2018, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени, но не позднее 21 часа 30 минут 02.05.2018, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербург, у неустановленного следствием лица, умышленно незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин и растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц. При этом лично ФИО3 непосредственно от неустановленного лица получил сведения о месте нахождения психотропного вещества – амфетамин и растительного вещества, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием месте, которое умышленно незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта, после чего в продолжении своих преступных действий, находясь в лесопарковой зоне у дома № 171 лит. «И» по пр. Пискаревскому в г. Санкт-Петербург организовал 24 тайника-«закладки» психотропного вещества – амфетамин, а оставшуюся часть приобретенного психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства – каннабис (марихуана) хранил при себе с целью последующего сбыта. Тем самым, вступил с этим неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Указанные обстоятельства стали известны со слов самого ФИО3, однако каких-либо совокупности бесспорных доказательств, подтверждающих совершение данного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, стороной обвинения не представлено.

Учитывая, что в соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 14 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу обвиняемого, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО3 квалифицирующего признака – группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого анализ действий ФИО3, свидетельствует о том, что его действия были направлены на одновременный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 57,35 грамма, то есть в значительном размере и смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 50,3 грамма, что относится к крупному размеру. Поскольку по смыслу закона одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, то оно подлежит квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Таким образом суд полагает необходимым исключить из предъявленного ФИО3 обвинения по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ указание на квалифицирующий признак - в значительном размере.

С учетом изложенного, действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. При этом каких-либо оснований для переквалификации действий ФИО3 на уголовный закон о менее тяжком преступлении не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО3, все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, женат, детей не имеет, трудоустроен, оказал активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также изобличил иное лицо, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, также при определении вида и размера наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО3 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также изобличение иного лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом суд принимает во внимание, что ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность, так как оно совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленно против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

На основании изложенного учитывая необходимость соразмерности и справедливости при назначении наказания, наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также учитывая конкретные обстоятельства преступления и его повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку назначение иного вида наказания не способно обеспечить достижение целей уголовного наказания, направленного на исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом, совокупность смягчающих обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также изобличение иного лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также такие обстоятельства как, социальная адаптация в обществе и его семейное положение, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ, позволяющими назначить подсудимому ФИО3 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного законом за содеянное.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО3, наличие у него постоянного места работы, суд полагает возможным назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания назначить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности ФИО3, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора – с 04 февраля 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания с 02 мая 2018 года по 03 февраля 2019 года, включительно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

КПП 784201001

ИНН 

<

***>

БИК 044030001

Код ОКТМО 40 349 000

Номер счёта получателя 40101 810 2 0000 0010001 

Код бюджетной классификации 188 1 16 21020 02 6000 140

Назначение: Денежные взыскания (штраф)

Вещественные доказательства: бумажный пакет белого цвета со сведениями о соединениях на 46 листах бумаги формата А4 – хранить при материалах настоящего уголовного дела; сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Айфон 5С», IMEI:355669072155891, с сим-картой оператора связи «Билайн» №897019917065485126, внутри; 64 магнитных диска круглой формы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 15,28 гр.; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей остаточной, высушенной до постоянной массы 56,21 гр; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,73 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,86 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,84 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,69 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,87 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,86 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,85 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,90 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,77 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,86 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,72 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,84 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,76 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,86 гр.; пакет из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,80 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по выделенному материалу уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: